平成２２年度第１回愛知県環境審議会会議録

１ 日時
  平成２２年１１月１８日（木）午後１時３０分～午後２時３０分

２ 場所
  愛知県議会議事堂５階大会議室

３ 出席者
  委員２５名、小川副知事、説明のために出席した環境部職員２１名

４ 審議の概要
（１）開会
   委員３０名中２５名が出席しており、定足数を満たしていることを確認
（２）あいさつ
   小川副知事
（３）議事

  ア 会長の選出（仮議長 青木清委員）
    山岸敬子委員から加藤雅信委員の推薦があった。
    他に候補者はなく、全会一致で加藤雅信委員が会長に選出された。
  イ 会長あいさつ

ウ 傍聴人について
    加藤会長から、傍聴人は２名であることが報告された。
  エ 会議録の署名について
    加藤会長が、会議録の署名人として、木村委員及び吉久委員を指名し

た。
オ 会長代理の指名

    加藤会長が中村正秋委員を会長代理に指名した。
  カ 専門部会の構成と部会長
    加藤会長が各専門部会を構成する委員、専門委員及び特別委員並びに

各専門部会の部会長を別添の専門部会構成員名簿のとおり指名した。
  キ 諮問

諮問文（「廃棄物の処理及び清掃に関する法律第５条の５第１項の規定

に基づく廃棄物処理計画の策定について」）を小川副知事から加藤会長に

手渡した。
事務局が諮問関係資料（廃棄物の処理及び清掃に関する法律第５条の５

第１項の規定に基づく廃棄物処理計画の策定について（諮問）及び参考資

料）の説明をした。
    この諮問事項については、加藤会長が廃棄物部会に付託した。
  ク 報告

生物多様性条約第１０回締約国会議（ＣＯＰ１０）の開催結果及び今後

の取組について報告を受けた。
事務局が報告関係資料（ＣＯＰ１０における「政府」の取り組み、ＣＯ

Ｐ１０における「あいち・なごや」の取り組み、ＣＯＰ１０関連の県及び

市町村による取組）及びパワーポイントにより説明した。

（４）閉会

以上

別添

愛知県環境審議会専門部会構成員名簿

平成２２年１１月１８日現在

１ 総合政策部会

２ 大気部会

区 分 氏  名 職             業

部会長 青木 清 南山大学法学部教授

委員 浅野智恵美 環境カウンセラー・消費生活アドバイザー

同 稲垣隆司 愛知工業大学工学部客員教授

同 岡本明子 環境カウンセラー

同 織田銑一 岡山理科大学理学部教授

同 木村眞人 名古屋大学大学院生命農学研究科教授

同 大東憲二 大同大学工学部教授

同 竹内恒夫 名古屋大学大学院環境学研究科教授

同 田中 剛 名古屋大学名誉教授

同 中村正秋 名古屋大学名誉教授

同 広田奈津子 映画監督

同 吉久光一 名城大学理工学部教授

専門委員 河野義信 社団法人中部経済連合会技術部長

同 土肥和則 日本労働組合総連合会愛知県連合会事務局長

同 原田ちよ子 愛知県地域環境保全委員

区 分 氏  名 職             業

部会長 竹内恒夫 名古屋大学大学院環境学研究科教授

委員 浅野智恵美 環境カウンセラー・消費生活アドバイザー

同 稲垣隆司 愛知工業大学工学部客員教授

同 酒巻史郎 名城大学理工学部教授

同 那須民江 名古屋大学大学院医学系研究科教授

専門委員 光田 恵 大同大学工学部教授

同 山澤弘実 名古屋大学大学院工学研究科教授

３ 騒音振動部会

４ 廃棄物部会

５ 地盤環境部会

区 分 氏  名 職             業

部会長 吉久光一 名城大学理工学部教授

委員 那須民江 名古屋大学大学院医学系研究科教授

同 三品善昭 大同大学情報学部教授

専門委員 岡田恭明 名城大学理工学部准教授

区 分 氏  名 職             業

部会長 中村正秋 名古屋大学名誉教授

委員 井村秀文 名古屋大学名誉教授

同 永瀬久光 岐阜薬科大学薬学科教授

同 山岸敬子 中京大学法学部・大学院法学研究科教授

専門委員 小野徹郎 椙山女学園大学生活科学部教授

同 新海洋子 環境省中部環境パートナーシップオフィスチーフプロデューサー

同 安田啓司 名古屋大学大学院工学研究科准教授

区 分 氏  名 職             業

部会長 大東憲二 大同大学工学部教授

委員 木村眞人 名古屋大学大学院生命農学研究科教授

同 田中 剛 名古屋大学名誉教授

専門委員 浅岡 顕 名古屋大学名誉教授

同 岡村 穣 名古屋市立大学大学院芸術工学研究科教授

同 斉藤 毅 名城大学理工学部准教授

同 四俵正俊 愛知工業大学工学部教授

同 杉井俊夫 中部大学工学部教授

６ 水質部会

７ 自然環境保全部会

区 分 氏  名 職             業

部会長 木村眞人 名古屋大学大学院生命農学研究科教授

委員 小嶋仲夫 名城大学薬学部教授

同 那須民江 名古屋大学大学院医学系研究科教授

同 松尾直規 中部大学工学部教授

専門委員 石附満江 愛知県生活学校運動推進協議会幹事

同 井上隆信 豊橋技術科学大学建築・都市システム学系教授

同 谷村 篤 三重大学大学院生物資源学研究科教授

同 浜島信之 名古屋大学大学院医学系研究科教授

同 湯地昭夫 名古屋工業大学大学院工学研究科教授

特別委員 荒川嘉孝 中部経済産業局資源エネルギー環境部長

同 一藁 勝 第四管区海上保安本部長

同 神谷昌宏 名古屋国税局課税第二部鑑定官室長

同 竹森三治 東海農政局長

同 富田英治 中部地方整備局長

同 森重俊也 中部運輸局長

区 分 氏  名 職             業

部会長 織田銑一 岡山理科大学理学部教授

委員 田中 剛 名古屋大学名誉教授

同 戸丸信弘 名古屋大学大学院生命農学研究科教授

同 夏原由博 名古屋大学大学院環境学研究科教授

同 広田奈津子 映画監督

専門委員 伊藤義英 愛知県森林組合連合会代表理事専務

同 井上庄吾 愛知農業協同組合中央会常務理事

同 岡本真理子 東海学院大学人間関係学部教授

同 北川養正 社団法人愛知県猟友会会長

同 高木清和 日本野鳥の会愛知県支部副支部長

同 千頭 聡 日本福祉大学国際福祉開発学部教授

同 渡邊幹男 愛知教育大学教授

８ 温泉部会

区 分 氏  名 職             業

部会長 田中 剛 名古屋大学名誉教授

委員 青木 清 南山大学法学部教授

同 永瀬久光 岐阜薬科大学薬学科教授

専門委員 植村元雄 弁護士

同 木村勝行 愛知工業大学工学部教授

同 杉谷健一郎 名古屋大学大学院環境学研究科教授

同 渡邉幸一 愛知県温泉協会会長